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Sparindex - Sparandet på normal nivå

Sparindex uppgår till 104 för andra kvartalet 2008. Det innebär att sparandet är på 
normal nivå. Då sparandet är normalt visar index 100. Kvartalets normala 
sparandenivå är 70,5 miljarder, medan det faktiska sparandet under denna period 
uppgick till 77,8 miljarder. Det innebär perioden har ett översparande på 7,3 
miljarder.

Inlåningen höll uppe sparandet
Sparandet för det andra kvartalet 2008 är på normal nivå, men hamnar precis på 
gränsen till över det normala. Den sparform som ökat mest under årets andra kvartal 
är hushållsinlåningen. Dessutom ger inte de negativa flöden i aktier och fonder lika 
stort utslag i index som tidigare, eftersom Sparindex över tiden anpassar sig vilket 
gör att utflödena i fonder och aktier numera får anses vara normala. 

Den starka inlåningen under kvartalet beror flera faktorer. En stark faktor är den 
turbulens som pågått i mer än ett år på världens aktiemarknader, vilket gör att 
hushållen söker sig till säkra sparformer som bankinlåning. En ytterligare förklaring är 
att allt fler hushåll än tidigare deklarerar över internet, vilket gör att de får tillbaka sin 
skatteåterbäring under andra kvartalet i juni istället för under för senare när hushållen 
deklarerar på blankett. En annan faktor som kan ha bidragit till den starka inlåningen 
kan vara en ökad konkurrens mellan banker och finansiella företag om hushållens 
inlåning, vilket gett spararna högre inlåningsräntor. Dessutom kan man även tänka 
sig att fler hushåll än tidigare förstärker sina buffertar inför sämre tider. 
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Analys - Inlåning
Sparandet i hushållens inlåning uppgår i kvartal två till 44 miljarder kronor, vilket är 
att jämföra mot normalnivån 32 miljarder. Det finns ett antal förklaringar till att 
sparandet i hushållsinlåningen är över det normala. 

Osäkerheten och nedgången på världens börser fortsätter, som ett resultat av 
bolånekrisen i USA. Det gör att hushållen flyr till säkrare sparformer. Trenden 
fortsätter där man ser att pengarna hamnar på inlåningskonto, men inte i andra 
sparformer med låg risk som räntefonder eller aktieindexobligationer. Det stigande 
ränteläget bidrar dessutom till att attrahera kunder. 

En trend som gör att inlåningskonton fylls på mer under andra kvartalet jämfört med 
tidigare, är att en större andel hushåll deklarerar via internet. Det gör att allt fler får 
skatteåterbäringen redan under juni månad i stället för påföljande kvartal som man 
får när man deklarerar på blankett. 

Den ökande konkurrensen på inlåningsmarknaden har attraherat många sparare och 
gett en fortsatt stor tillströmning till sparkonton, vilket har konstaterats i tidigare 
analyser. Framförallt har det varit så kallade fasträntekonton, där spararen låser in 
pengarna till en fast ränta under en tidsperiod, som haft starka inflöden. Här tävlar 
bankerna i en allt hårdare konkurrens om att erbjuda en så hög ränta som möjligt på 
en tidsbunden placering. 

Slutligen kan man tänka sig att många hushåll bygger på sina buffertar för att 
gardera sig för sämre tider och hushållen brukar placera sitt buffertsparande på 
sparkonton. 

Analys – Aktier
Under årets första kvartal skedde ett trendbrott för hushållens aktieköp och de 
nettoköpte aktier för första gången sedan första kvartalet 2006. Men nyfikenheten 
övergick snabbt till rädsla när osäkerheten fortsatte på aktiemarknaden under årets 
andra kvartal. Den negativa spartrenden för aktier kom snabbt tillbaka då utflödet i 
aktier var 11 miljarder kronor, vilket enligt Sparindex är ett sparande på cirka 4 
miljarder under det normala. 

Analys – Fonder
Även fonder har ett fortsatt utflöde under det andra kvartalet, med ett sparande som 
är drygt 7 miljarder under det normala. Precis som tidigare, verkar det inte som att 
det sker en omfördelning från aktie- till räntefonder, eftersom båda kategorierna har 
nettouttag (de största uttagen sker dock i räntefonder). 
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